

Valledupar, marzo 25 de 2025

Señores: ASAMBLEA GENERAL DE ASOCIADOS DE LA COOPERATIVA DE
PROMOTORES DE SERVICIO DE CREDITO EN LIQUIDACION

Asunto: INFORME DE GESTION Y RENDICION DE CUENTAS DE LIQUIDACION
VOLUNTARIA AÑO 2024

En cumplimiento de las disposiciones legales y estatutarias del deber de rendir cuentas comprobadas de gestión al cierre del ejercicio de cada año conforme a el Título IV de la Circular Básica Jurídica Externa de la Superintendencia de Economía Solidaria me permito presentar el siguiente informe de gestión.

Con el presente informe de gestión, se presentan las actividades que se realizaron por áreas en desarrollo de la liquidación de la entidad durante el periodo comprendido del 01 de enero de 2024 a diciembre 31 de 2024.

DATOS GENERALES DE LA ORGANIZACIÓN

LA COOPERATIVA DE PROMOTORES DE SERVICIOS DE CREDITO EN LIQUIDACION, es una entidad que pertenece al sector de la economía solidaria, legalmente constituida el día 20 de noviembre de 2002, en la Asamblea General de Asociados e inscrita mediante Registro Mercantil de la Cámara de Comercio de Valledupar el 06 de febrero de 2003 bajo el número 3493 del libro N° 1, la cooperativa se encuentra disuelta y en estado de liquidación, según consta en el Acta N° 24 del día 13 de diciembre de 2022, otorgada en Asamblea General Extraordinaria de Asociados inscrita en la Cámara de Comercio de Valledupar el día 20 de diciembre de 2022 bajo el número 2831 del libro III. Esta entidad es vigilada por la **SUPERINTENDENCIA DE LA ECONOMIA SOLIDARIA**. Su domicilio es la Ciudad de Valledupar (Colombia) y su sede social se localiza en la dirección kra 11ª # 16ª-50 de la misma Ciudad.

La Cooperativa, es una empresa asociativa sin ánimo de lucro de derecho privado, de responsabilidad limitada, patrimonio y número de asociados variable e ilimitado y de duración indefinida conocidas como empresas de economía Solidaria en Colombia. El objeto primordial de LA COOPERATIVA era el bienestar social de los asociados, el fortalecimiento en los lazos de solidaridad, al igual que contribuía al mejoramiento de las condiciones económicas, culturales, recreativas y educativas, mediante la adecuada prestación de diversos servicios, tales como, crédito y bienestar social, entre otros, con recursos propios (Ley 1527 de 2012)

Todo asociado debía aportar mensualmente la suma establecida en los Estatutos de la cooperativa como cuota mensual de aporte social. El aporte social (en el patrimonio como capital de riesgo reembolsable) NO contemplaba compensaciones parciales periódicas con préstamos adeudados a la Cooperativa, ni devoluciones en efectivo, pero se reintegraban al momento del retiro del asociado por cualquier causa, previa compensación de obligaciones a su cargo.

La entidad podía suscribir convenios con proveedores de bienes y servicios en beneficio de sus asociados actuando como financiador o recaudador de estos. Los recursos obtenidos por los aportes sociales los destinaba para efectuar operaciones de crédito con sus asociados.

Eventualmente la entidad podía requerir capital de trabajo adicional a través de apalancamiento externo a través de obligaciones financieras.

Los excedentes obtenidos (resultado neto), se constituía una reserva para protección de aportes sociales del 20%, un 20% para un Fondo de Educación y un 10% para un Fondo de Solidaridad. El remanente podía destinarse todo o en parte para revalorizar los aportes (restituir la pérdida de poder adquisitivo) o efectuar retornos a los asociados en proporción al uso de sus servicios sin perjuicio de que también podían destinarse sus excedentes para alimentar fondos sociales agotables que beneficiaran a los asociados, sus familias y la comunidad en todos los campos del bienestar o constituir fondos y reservas patrimoniales permanentes.

ANTECEDENTES DE LA DISOLUCION Y LIQUIDACION VOLUNTARIA DE LA COOPERATIVA

Mediante la XXIV Asamblea General Extraordinaria de Asociados, celebrada el día 13 de diciembre de 2022 se aprobó la disolución y liquidación voluntaria de la cooperativa de conformidad con lo normado en los estatutos de la cooperativa, en concordancia con lo reglado en el artículo 32 de la Ley 79 de 1988, estableciendo las razones para tomar esta decisión que se fundamentan primordialmente en el deterioro de la cartera de crédito, el activo más representativo de la cooperativa lo que conllevó a que los indicadores financieros de Riesgo Financiero y Riesgo Operacional establecidos por el ente de control, se encuentren superados por los indicadores que arroja la cooperativa.

ACTIVIDADES REALIZADAS DURANTE EL PERIODO

1. Inventario de activos y pasivos

- Se actualizó el inventario físico de los activos de la cooperativa como son cartera de crédito, propiedad planta y equipo y deudores comerciales, para reconocerlos por el valor neto de realización, esto es el valor estimado de efectivo u otra contraprestación que la entidad espera obtener por la venta o disposición forzada de un activo al llevar a cabo su plan de liquidación, menos los costos estimados de terminación y los costos estimados necesarios para realizar la venta, el cual se refleja en los estados financieros de la entidad.
- Los pasivos u obligaciones de la cooperativa se reconocieron al valor neto de realización.

2. Revisión y depuración contable

- Se procedió a la verificación de los estados financieros para que cumplan con lo dispuesto en el decreto 2101 de 2016.
- Se ajustaron las cuentas conforme a las normas vigentes.
- Se depuraron pasivos y contingencias no documentadas.

3. Gestión de pasivos

- Se identificaron los acreedores de la entidad y se validaron las obligaciones pendientes con los asociados por remanentes por pagar y valores por reintegrar.
- Se conciliaron las cuentas pendientes con terceros de la cooperativa.

4. Recuperación de activos

- Gestión de cobro de cartera vencida: El recaudo la cartera de crédito e intereses durante el periodo, fue de \$64.727.300, distribuidos entre pago directos de los asociados y descuentos por nomina recibidos de las deudoras patronales.
- Se adelantaron procesos jurídicos, administrativos y de cobranza por medio de abogados para recuperar la cartera de los asociados que tiene descuento por nómina.

5. Pago de acreedores

- Se pagaron las acreencias del periodo de acuerdo con el orden de prelación conforme a la Ley.
- Los pagos de estas obligaciones fueron las siguientes:
 Impuesto de renta periodo gravable 2023: \$ 107.000
 Tasa de contribución Supersolidaria: \$ 8.862.427
 Gastos de liquidación: \$ 87.475.041

ESTADOS FINANCIEROS A DICIEMBRE 31 DE 2024

COOPERATIVA DE PROMOTORES DE SERVICIOS DE CREDITO EN LIQUIDACION							
NIT: 824.005.433-8							
ESTADO DE LOS ACTIVOS NETOS EN LIQUIDACION							
a diciembre 31 de 2024 y 2023							
Expresado en pesos colombianos							
ACTIVOS	NOTA	2024	2023	PASIVOS	NOTA	2024	2023
EFFECTIVO Y EQUIVALENTE AL EFFECTIVO	(4)	36,789,613	66,630,662	CUENTAS POR PAGAR	(7)	17,464,500	20,906,900
CAJA		35,472,594	48,714,522	GASTOS DE LIQUIDACION		0	0
BANCOS		1,317,018	17,916,140	VALORES POR REINTEGRAR		6,837,000	10,279,400
CARTERA DE CREDITOS	(5)	15,140,083	20,352,149	REMANENTES POR PAGAR		10,627,500	10,627,500
CREDITOS DE CONSUMO, OTRAS GARANTIAS		15,140,033	20,352,149				
DEUDORES COMERCIALES	(6)	9,700,333	6,205,933	TOTAL PASIVO		17,464,500	20,906,900
INTERESES DEUDORES		7,630,333	4,135,933	PATRIMONIO			
OTRAS CUENTAS POR COBRAR		2,070,000	2,070,000	CAPITAL SOCIAL	(8)	3,629,498	3,629,498
				APORTES ORDINARIOS		3,629,498	3,629,498
				RESERVAS Y FONDOS	(9)	367,541,412	367,541,412
				RESERVA PROTECCION DE APORTES		141,595,895	141,595,895
				FONDO REVALORIZACIÓN DE APORTES		225,945,516	225,945,516
				RESULTADOS	(10)	(327,005,431)	(298,889,066)
				EXCEDENTES Y/O PERDIDAS		(28,116,365)	(23,416,116)
				EXCEDENTES Y/O PERDIDAS ACUMULADAS		(298,889,066)	(275,472,950)
				AJUSTE AL PATRIMONIO LIQUIDABLE		0	0
				TOTAL PATRIMONIO		44,165,479	72,281,844
TOTAL ACTIVO		61,629,979	93,188,744	TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO		61,629,979	93,188,744

COOPERATIVA DE PROMOTORES DE SERVICIOS DE CREDITO EN LIQUIDACION
NIT: 824.005.433-8

ESTADO DE OPERACIONES DE LA ENTIDAD EN LIQUIDACION
Acumulado del 01 de enero al 31 de diciembre de 2024 Y 2023

Expresado en pesos colombianos

	NOTA	2024	2023
INGRESOS ORDINARIOS			
INTERESES	(11)	23,587,884	59,476,652
CARTERA DE CREDITO		23,587,884	59,476,652
OTROS INGRESOS ORDINARIOS	(12)	35,877,791	314,677
FINANCIEROS		7,791	14,677
ADMINISTRATIVOS Y SOCIALES		40,000	300,000
RECUPERACIONES		35,830,000	0
GANANCIAS		0	39,584,364
REVERSION DEL DETERIORO	(13)	0	39,584,364
TOTAL INGRESOS Y GANANCIAS		59,465,675	99,375,693
COSTOS			
OTROS GASTOS	(14)	1,719,614	9,113,129
GASTOS IMPUESTO DE RENTA		107,000	0
GASTOS FINANCIEROS		1,612,614	8,689,129
GASTOS VARIOS		0	424,000
TOTAL COSTOS		1,719,614	9,113,129
GASTOS ORDINARIOS	(15)	85,862,427	113,678,680
GASTOS GENERALES		85,862,427	113,678,680
TOTAL COSTOS Y GASTOS		87,582,041	122,791,809
EXCEDENTES (PERDIDAS) NETOS		(28,116,365)	(23,416,116)

COOPERATIVA DE PROMOTORES DE SERVICIOS DE CREDITO EN LIQUIDACION
NIT: 824.005.433-8

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO DE LA ENTIDAD EN LIQUIDACION

periodo comprendido entre el 01 de enero y 31 de diciembre de 2024

Expresado en pesos colombianos

CONCEPTO	2024
Efectivo Generado por las Operaciones	
mas partidas que no afectan el efectivo: Gastos Depreciación	0
mas partidas que no afectan el efectivo: Deterioro Cartera, y otros activos	0
Excedentes Netos Del Año	-28,116,365
Efectivo Generado en Actividades de OPERACIÓN	
(Aumento) Disminución Cartera Credito	5,212,116
(Aumento) Disminución de Deudores Comerciales	-3,494,400
Aumento (Disminución) Cuentas Comerciales por Pagar	-3,442,400
Total Recursos de Financiacion & Operación	-1,724,684
Aumento (Disminución) del Efectivo y Equivalentes al Efectivo	-29,841,049
Saldo al Inicio del Periodo.	66,630,662
Total Saldo en Efectivo al final del periodo	36,789,613

COOPERATIVA DE PROMOTORES DE SERVICIOS DE CREDITO EN LIQUIDACION

NIT: 824.005.433-8

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO DE LIQUIDACION

periodo comprendido entre el 01 de enero y 31 de diciembre de 2024

Expresado en pesos colombianos

CUENTAS	Saldos a diciembre 31 de 2023	Aumento	Disminución	Saldos a diciembre 31 de 2024
Aportes Sociales	3,629,498	0	0	3,629,498
Reservas y Fondos				
Reserva Proteccion de Aportes	141,595,895	0	0	141,595,895
Fondo para Amortizacion de Aportes	225,945,516	0	0	225,945,516
TOTAL RESERVAS Y FONDOS	367,541,412	0	0	367,541,412
Exc. O (Perd.) del Ejercicio ant.	(275,472,950)	(23,416,116)	-	(298,889,066)
Excedente (perdida) del ejercicio	(23,416,116)	-	4,700,249	(28,116,365)
TOTAL EXCEDENTES Y PERDIDAS	(298,889,066)	(23,416,116)	4,700,249	(327,005,431)
TOTAL PATRIMONIO	72,281,844	(23,416,116)	4,700,249	44,165,479

SITUACION ACTUAL DE LA LIQUIDACION

A la fecha del presente informe, el proceso de liquidación se encuentra en la siguiente etapa:

1. Recuperación de la cartera de crédito de los préstamos que continúan por descuento de nomina en las deudoras patronales y la finalización de los pagos por ventanilla de la carera de asociados que se les adelanta cobranza administrativa.
2. Terminación de los procesos ejecutivos de los asociados por cartera en etapa jurídica.
3. Recuperación de la cartera de difícil cobro.

CONCLUSION

La gestión adelantada ha estado orientada a cumplir con lo dispuesto por la normativa vigente, asegurando la transparencia, eficiencia y legalidad del proceso de liquidación. Se continuará con las acciones pertinentes para concluir satisfactoriamente el proceso, protegiendo los intereses de los asociados y acreedores.

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'Katuska Mendoza Acosta', written over a horizontal line.

Katuska Mendoza Acosta
Liquidador